
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2023/00056            DEL  05/09/2023 

 

OGGETTO :    APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

DENOMINATA “LA PIAZZA DEI SAPERI E DEI SAPORI”, DA SVOLGERSI PRESSO 

PIAZZALE LORUSSO, IN ESECUZIONE DEI LAVORI CONDOTTI DALLA 

COMMISSIONE SPECIALE “QUALITÀ DELLA VITA E PROBLEMATICHE DI 

NATURA SOCIALE, AMBIENTALE, SANITARIA ED INFRASTRUTTURALE". 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 5 del mese di settembre, alle ore 15:37 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo NO 



 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo NO  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna NO 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito NO 

7 DI PANTALEO Sig. Davide NO  18 SCANNICCHIO  Saverio NO 

8 FIORENTINI  Emanuela SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi SI 

9 LISCO Sig. Giacinto NO  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo NO     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Anna Valla . 

 

Totale presenti: n. 12  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Matteo Colapietro Davide Di Pantaleo Giacinto Lisco Riccardo Losito Carlo Patruno Giovanna Salemmi Vito 

Santeramo Saverio Scannicchio  

 



 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “LE 

GIORNATE DEL SAPERE E DEL BENESSERE NEL MUNICIPIO 2”, DA SVOLGERSI PRESSO 

PIAZZALE LORUSSO, IN ESECUZIONE DEI LAVORI CONDOTTI DALLA COMMISSIONE SPECIALE 

“QUALITÀ DELLA VITA E PROBLEMATICHE DI NATURA SOCIALE, AMBIENTALE, SANITARIA ED 

INFRASTRUTTURALE”. 

 

Il Presidente del Municipio 2 Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria condotta 

dall’Ufficio, riferisce:  

 

PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del vigente 

regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di riferimento, nel 

rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione comunale, ove esistenti, 

deliberano in materia di attività sociali e culturali, potendo quindi programmare, organizzare e 

promuovere, a tal scopo, progetti ed iniziative; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi,  gli stessi esercitano funzioni delegate nelle seguenti 
materie, in quanto di rilevanza del Municipio e nei limiti dell’ambito territoriale di 
riferimento nel rispetto dei regolamenti e degli atti di programmazione comunale: a) 
Commercio, artigianato e mercati: a.1 Rilascio delle autorizzazioni al commercio ambulante 
in forma itinerante (tipo B). a.2 Mercati saltuari: - istituzione; - ubicazione e spostamento; 
- determinazione delle categorie ammesse in ciascuna area; - criteri oggettivi per 
l’assegnazione dei posteggi; 
- Tra le funzioni consultive, poi, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi: “... Omissis… il Consiglio del Municipio esprime 
pareri obbligatori sulle seguenti materie: ...Omissis… g) piani commerciali; … Omissis…  
Il Consiglio del Municipio esprime altresì parere obbligatorio e vincolante in materia di: … 
Omissis… istituzione, ubicazione e spostamento di mercati. ...Omissis…;” 
 

PRESO ATTO che il Municipio, su impulso della Commissione Speciale “Qualità della vita e 

problematiche di natura sociale, ambientale, sanitaria e infrastrutturale”,  intende promuovere e 

realizzare, in favore della cittadinanza, una manifestazione di n. 3 giorni su Piazzale Lorusso avente 

carattere culturale ed artistico, finalizzata alla sensibilizzazione sociale ed alla promozione di 

importanti temi, tra cui l’agricoltura biologica e filiera corta a km zero, gli orti urbani, l’artigianato 

locale, il mercato equo e solidale, il riutilizzo e riciclo, la mobilità sostenibile, le disabilità, il 

recupero del verde pubblico, l’attività sportiva, la prevenzione con una particolare attenzione alla 

salute, la promozione di iniziative a favore della terza età, il volontariato, associazionismo sociale e 

gli oratori; 

 

RILEVATO che la manifestazione in oggetto dovrà svolgersi nelle seguenti date: domenica 15 

ottobre 2023; domenica 19 novembre 2023; domenica 17 dicembre 2023; 

 



 

DATO ATTO che in data 02.08.2023, con D.D. n. 12131, la Direzione del Municipio ha provveduto 

all’approvazione dell’allegato avviso pubblico, finalizzato – entro il termine perentorio del 

15.09.2023, all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti, tra cui aziende 

agricole, le associazioni, cooperative ed enti del Terzo Settore, interessati a partecipare all’evento 

in piazza, al fine di promuovere, gratuitamente, le proprie attività all’interno di gazebo che saranno 

appositamente allestiti per l’occasione da parte degli stessi partecipanti; 

 

RILEVATO che l’obiettivo alla base dell’iniziativa è quello di promuovere e valorizzare l’artigianato, 

i prodotti agricoli ed il made in Puglia ma anche di coinvolgere e sensibilizzare la cittadinanza 

rispetto a specifici temi di rilevanza sociale, tra cui l’importanza della pratica sportiva e la stretta 

correlazione della stessa con le sane abitudini alimentari ed un corretto stile di vita, la tutela della 

salute e delle condizioni sociali delle fasce più deboli (soggetti diversamente abili ed anziani), il 

rispetto e la valorizzazione dell’ambiente e del verde urbano,  la mobilità sostenibile; 

 

CONSTATATO che sulla richiesta in oggetto è competente il Municipio 2, rilevando 
peraltro che l’eventuale attività di vendita esercitata da produttori agricoli partecipanti e 
loro associazioni non costituisce attività commerciale, giusta L.R. n. 24/2015, art. 1, 
comma 3, lett. c); 
 
PRESO ATTO che, trattandosi di iniziativa promossa direttamente dal Municipio, per le 
Ditte partecipanti alla manifestazione è prevista l’esenzione dal pagamento del CUP; 
 

CONSTATATA, in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione, l’assenza di 
ipotesi di conflitto d’interesse e, pertanto, l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
nell’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTI 

- il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo; 
- il vigente Statuto Comunale 
- il D.Lgs.163/2006; 

 
Aperto il dibattito, come da resocontazione registrata a parte, alle ore 15.50 
viene presentato un Emendamento a firma dei Consiglieri del Municipio 2. Lo 
stesso viene letto dal primo firmatario Consigliere Nicola Damiani:  
«I sottoscritti consiglieri in merito al punto 5 all'odg propongono al consiglio il 
seguente emendamento denominare l’iniziativa “Le giornate del Sapere e del 
BenEssere nel Municipio 2” anziché la Piazza dei saperi e dei sapori.» 
Dopo la lettura dell’emendamento interviene la Consigliera Abbatescianni. 
Chiuso il dibattito viene posto in votazione l’emendamento. 
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 
 
A questo punto il Presidente pone in votazione la Proposta di Deliberazione così 
come emendata. 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 



 

 

UDITA e fatta propria la relazione del Presidente sulla base dell'istruttoria condotta dagli uffici del 

Municipio;  

VISTO il Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi;  

VISTO il D. Lgs. 267/00;  

RITENUTO di aderire alla proposta del Presidente ed esprimere il proprio parere finale; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00, sulla proposta di deliberazione di che 

trattasi, è stato formulato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore del 

Municipio 2; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  presente 

provvedimento non comporta, al momento, alcun impegno di spesa o accertamento di entrata; 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1) DI APPROVARE e ISTITUIRE la manifestazione “Le giornate del Sapere e del 
BenEssere nel Municipio 2”, da svolgersi  presso Piazzale Lorusso nelle date 15 ottobre 
2023, 19 novembre 2023, 17 dicembre 2023, prevedendo l’installazione di appositi gazebo 
da parte dei soggetti partecipanti; 
 

2) DI ESENTARE le Ditte partecipanti dal pagamento del CUP; 

 
3) DI DARE MANDATO al Direttore del Municipio 2 di porre in essere gli atti amministrativi 

connessi e conseguenziali per le autorizzazioni di occupazione temporanea di suolo 
pubblico. 

 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale, non prevedendo alcun 
impegno di spesa, è immediatamente eseguibile alla data della sua adozione con 
l’apposizione del visto del Dirigente; 

 
5) DI CONFERMARE l’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto 

di interesse; 

 
6) DISPORRE che il presente atto sia pubblicato all’Albo pretorio per dieci giorni consecutivi, 

al fine di garantire la conoscibilità dello stesso. 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 

“LA PIAZZA DEI SAPERI E DEI SAPORI”, DA SVOLGERSI PRESSO PIAZZALE LORUSSO, 

IN ESECUZIONE DEI LAVORI CONDOTTI DALLA COMMISSIONE SPECIALE “QUALITÀ 

DELLA VITA E PROBLEMATICHE DI NATURA SOCIALE, AMBIENTALE, SANITARIA ED 

INFRASTRUTTURALE”. 

 

 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                                 

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X  

BATTISTA  X  

BONDANESE X  

COLAPIETRO =  

DAMIANI X  

DI PANTALEO = 

FIORENTINI X  

LISCO =  

LOSITO =  

MONCADA X  

PATRUNO =  

PUTIGNANO X  



 

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI =  

SANTERAMO =  

SCANNICCHIO = 

SCHIRONE X 

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 12 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 

“LA PIAZZA DEI SAPERI E DEI SAPORI”, DA SVOLGERSI PRESSO PIAZZALE LORUSSO, 

IN ESECUZIONE DEI LAVORI CONDOTTI DALLA COMMISSIONE SPECIALE “QUALITÀ 

DELLA VITA E PROBLEMATICHE DI NATURA SOCIALE, AMBIENTALE, SANITARIA ED 

INFRASTRUTTURALE”. 

 

 

 

 

       

 
          ESITO VOTAZIONE 



 

            

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

APPROVA 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 

“LA PIAZZA DEI SAPERI E DEI SAPORI”, DA SVOLGERSI PRESSO PIAZZALE LORUSSO, 

IN ESECUZIONE DEI LAVORI CONDOTTI DALLA COMMISSIONE SPECIALE “QUALITÀ 

DELLA VITA E PROBLEMATICHE DI NATURA SOCIALE, AMBIENTALE, SANITARIA ED 

INFRASTRUTTURALE”. 

 

 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

       EMENDAMENTO                           

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X  

BATTISTA  X  

BONDANESE X  

COLAPIETRO =  

DAMIANI X  

DI PANTALEO = 

FIORENTINI X  

LISCO =  

LOSITO =  

MONCADA X  

PATRUNO =  

PUTIGNANO X  



 

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI =  

SANTERAMO =  

SCANNICCHIO = 

SCHIRONE X 

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 12 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 

“LA PIAZZA DEI SAPERI E DEI SAPORI”, DA SVOLGERSI PRESSO PIAZZALE LORUSSO, 

IN ESECUZIONE DEI LAVORI CONDOTTI DALLA COMMISSIONE SPECIALE “QUALITÀ 

DELLA VITA E PROBLEMATICHE DI NATURA SOCIALE, AMBIENTALE, SANITARIA ED 

INFRASTRUTTURALE”. 

 

 

 

 

       

 
          ESITO VOTAZIONE 



 

           EMENDAMENTO 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

APPROVA 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 01/09/2023 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Umberto Ravallese) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



2° MUNICIPIO 
Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca 
 

 
 

 

Oggetto:  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE ALLA 

REALIZZAZIONE DELL’EVENTO “LA PIAZZA DEI SAPERI E DEI SAPORI”. 

 

Si comunica che a partire dalla data odierna sono aperti i termini per manifestare il proprio 
interesse per la partecipazione alla manifestazione denominata “La Piazza dei saperi e dei 
sapori”, promossa dal Municipio 2 su impulso della Commissione Speciale “Qualità della 
vita e problematiche di natura sociale, ambientale, sanitaria e infrastrutturale”. 
Trattasi di un’iniziativa avente carattere culturale ed artistico, finalizzata alla 
sensibilizzazione sociale ed alla promozione di importanti temi, tra cui l’agricoltura 
biologica e filiera corta a km zero, gli orti urbani, l’artigianato locale, il mercato equo e 
solidale, il riutilizzo e riciclo, la mobilità sostenibile, le disabilità, il recupero del verde 
pubblico, l’attività sportiva, la prevenzione con una particolare attenzione alla salute, la 
promozione di iniziative a favore della terza età, il volontariato, associazionismo sociale e 
gli oratori. 
Potranno pertanto manifestare il proprio interesse le aziende agricole, le associazioni, 
cooperative ed enti del Terzo Settore aventi l’obiettivo di promuovere e valorizzare 
l’artigianato, i prodotti agricoli ed il made in Puglia ma anche di coinvolgere e sensibilizzare 
la cittadinanza rispetto a specifici temi di rilevanza sociale, tra cui l’importanza della pratica 
sportiva e la stretta correlazione della stessa con le sane abitudini alimentari ed un 
corretto stile di vita, la tutela della salute e delle condizioni sociali delle fasce più deboli 
(soggetti diversamente abili ed anziani), il rispetto e la valorizzazione dell’ambiente e del 
verde urbano,  la mobilità sostenibile. 
La manifestazione si svolgerà nei mesi di ottobre, novembre e dicembre, presso Piazzale 
Lorusso nelle seguenti date:  
 

- domenica 15 ottobre 2023 

- domenica 19 novembre 2023; 

- domenica 17 dicembre 2023; 

Ogni soggetto che parteciperà alla manifestazione in Piazza potrà promuovere, 
gratuitamente, le proprie attività all’interno di gazebo che saranno appositamente allestiti 
per l’occasione da parte dei partecipanti. 
Il Municipio, a mezzo del proprio Ufficio Stampa  provvederà alla pubblicizzazione e divul-
gazione dell’evento tra la cittadinanza, che potrà partecipare a titolo gratuito; 
Sarà possibile promuovere l’evento anche mediante l’utilizzo di altri mezzi, tra cui quelli 
propri delle ditte partecipanti; 
Le manifestazioni di interesse potranno essere trasmesse all’indirizzo PEC del Municipio 
entro e non oltre le ore 12:00 del 15.09.2023, mediante compilazione dell’allegato 
modello. 



Spetterà alla Direzione del Municipio valutare l’idoneità ed attinenza delle proposte 
pervenute rispetto ai fini dell’iniziativa in oggetto, inoltre sarà necessario acquisire le 
dimensioni dei gazebo, tavoli ed attrezzature, finalizzate alla realizzazione di una mappa 
dei posti ed all’esonero dal CUP per l’occupazione di suolo pubblico. 
Si comunica, altresì, che ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 (codice della privacy) e 
del D.Lgs n. 101/2018 e ss.mm.ii., in ordine al presente avviso, si informa che le finalità 
cui sono destinati i dati raccolti riguardano strettamente e soltanto lo svolgimento dello 
stesso e che, per l’incarico affidato, il legale rappresentante dell’ente esecutore del pro-
getto è automaticamente nominato responsabile del trattamento dei dati raccolti in 
funzione del progetto e servizio affidato. 
Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Dirigente del Municipio 2 – Avv. Umberto RAVALLESE. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Stradella del Caffe, n. 24-26 – Bari – tel. 0805774800 - municipio2 comuneb@baripec rupar puglia.it; municipio2@comune.bari.it 



 

 

 

 

 

 



Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 1 

 

 

 

 

 

Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e 

Mungivacca seduta consiliare 5 settembre 2023  

 

Passiamo all’ultimo punto all’ordine del giorno, si tratta 

dell’approvazione e istituzione della manifestazione 

denominata “La piazza dei saperi e dei sapori” da svolgersi 

presso piazza (incomprensibile) in esecuzione dei lavori 

condotti dalla Commissione speciale, qualità della vita e 

problematiche di natura sociale, ambientale, sanitaria e 

infrastrutturale. Direttore, diamo atto che alle ore 15:50, 

è stato depositato un emendamento. E’ stato depositato alle 

ore 15:50 un emendamento primo firmatario il Consigliere 

Nicola Damiani, quindi diamo atto del deposito, subito dopo 

la discussione generale, procederemo all’esame 

dell’emendamento. Sul punto della Commissione Speciale, 

qualità della vita e problematiche di natura sociale, 



Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 2 

 

 

Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 5 
settembre 2023 

 

 
ambientale, sanitaria e infrastrutturale, il Municipio 

intenderebbe promuovere e realizzare a favore della 

cittadinanza, una manifestazione della durata di 3 giorni 

da svolgersi in piazzale Lo Russo, avente carattere 

culturale, artistico, finalizzato alla sensibilizzazione 

sociale e alla promozione di importanti temi, tra cui 

l’agricoltura biologica a filiera corta a chilometro zero. 

Orti urbani, artigianato locale, mercato solidale, 

riutilizzo e riciclo, mobilità sostenibile, disabilità, 

recupero del verde pubblico, attività sportiva, prevenzione 

con una particolare attenzione alla salute, promozione di 

iniziativa proprio della terza età, volontariato sociale 

associazionismo sociale e oratori. Tale manifestazione 

dovrebbe svolgersi nelle seguenti date: domenica 15 

ottobre, domenica 19 novembre, domenica 17 dicembre 2023. 

In data 2 agosto 2023, la direzione di questo Municipio ha 

già provveduto all’approvazione dell’allegato avviso 

pubblico, finalizzato entro il termine perentorio del 15 

settembre, all’acquisizione di manifestazione di interesse, 

da parte di soggetti per cui azienda agricola, 

associazioni, cooperative, enti del terzo settore, 

interessati a partecipare all’evento in piazza. L’obiettivo 

è alla base dell’iniziativa, è quello di promuovere e 

valorizzare l’artigianato, prodotti agricoli made in 

Puglia, ma anche di coinvolgere e sensibilizzare la 

cittadinanza rispetto a specifici temi di rilevanza 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
3
0
0
2
5
0
.
E
 



Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 3 

 

 

Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 5 
settembre 2023 

 

 
sociale, tra cui l’importanza della pratica sportiva e la 

stretta correlazione della stessa con le sane abitudini 

alimentari e un corretto stile di vita, a tutela della 

salute e delle condizioni sociali delle fasce più deboli, 

soggetti diversamente abili e anziani, rispetto e 

valorizzazione dell’ambiente, elemento urbano, mobilità 

sostenibile. Dichiaro aperta la discussione, ci sono 

interventi? Nessuno. Dichiarazioni di voto, nessuna. 

Allora, adesso prima della votazione, passiamo all’esame 

dell’emendamento. Prego Consigliere Damiani, quale primo 

firmatario, se lo vuole illustrare. 

 

 

Consigliere Damiani 

 

Grazie Presidente. Semplicemente nel corso dei propri 

lavori, la Commissione si è resa conto che la prima 

denominazione intitolazione di queste manifestazioni, 

coincideva delle assonanze con altre manifestazioni di 

Comuni limitrofi a quello di Bari e di prodotti che, 

avrebbero creato confusione in primo luogo, nei confronti 

dei primi fruitori della cittadinanza, e quindi si è 

discusso di questo in alcune sedute, e la Commissione ha 

deciso di variare, questo è il senso dell’emendamento, la 

denominazione di queste giornate, di queste iniziative 

pubbliche, anche se vi è stato già una prima richiesta di 

evidenza pubblica, che aveva una prima denominazione. 

Questo è il senso di questo emendamento, non cambia nulla 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
3
0
0
2
5
0
.
E
 



Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 4 

 

 

Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 5 
settembre 2023 

 

 
rispetto al senso e la delibera di cui lei ha trattato, è 

semplicemente una richiesta di cambio di denominazione. 

Grazie. 

 

 

Presidente 

 

Grazie mille. Ci sono un intervento a favore e un 

intervento contro l’emendamento. Consigliera Abbatescianni 

per l’intervento a favore, prego. 

 
 

Consigliera Abbatesciani 

 

Alessandra Abbatesciani De Caro Sindaco. L’intervento a 

favore, nasce proprio dal fatto che, per non creare 

confusione con altre manifestazioni, essendo questa una 

manifestazione molto voluta, devo dire che, tutta la 

Commissione speciale, quindi tutti i Consiglieri hanno 

lavorato in maniera coesa, a che si creasse questa 

manifestazione, che vedrà partecipare e darà anche una 

grande opportunità alle associazioni, al Coldiretti, a 

tutti i tipi di associazioni che potranno partecipare in 

queste giornate senza il pagamento dell’occupazione del 

suolo pubblico, e quindi questo è molto importante, ad oggi 

potrà dare l’opportunità ai nostri cittadini, anche di 

conoscere molto delle associazioni, che sono sul territorio 

e di cui non se ne ha notizia. Sapere e benessere è stata 

la giusta sintesi, che tutti quanti abbiamo provato, 

rispetto anzi forse anche più idonea rispetto a Saperi e 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
3
0
0
2
5
0
.
E
 



Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 5 

 

 

Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 5 
settembre 2023 

 

 
Sapori, perché noi parleremo di benessere, in quanto 

tratteremo delle tematiche di tipo sanitario, con 

associazioni che verranno, che si occupano dei disagi 

clinici, associazioni per esempio a mero titolo 

esemplificativo, può essere quello dell’alzheimer, che 

quella degli ipovedenti, quindi del benessere, anche perché 

speriamo, ci auguriamo che si presentino nelle associazioni 

sportive. L’evidenza pubblica, è nata dal fatto proprio di 

invitare queste associazioni a parteciparvi. Pertanto nel 

momento in cui verrà, speriamo, cambiato questo nome, così 

come deve essere dovranno essere anche, credo, aggiornati i 

dati sul sito del nostro Municipio. Grazie. 

 

 

Presidente 

 

Grazie Consigliera Abatescianni. C’è qualcuno che voglia 

fare un intervento contro l’emendamento? Nessuno. Allora, 

ricapitolando l’emendamento consiste nella richiesta di 

modificare la denominazione di questa iniziativa, in le 

giornate del sapere con   la S maiuscola, e del benessere 

con la B e la seconda E maiuscola, nel Municipio 2. Quindi 

sostituire questa denominazione alla denominazione 

precedente, piazza dei sapori, in ogni punto della proposta 

di delibera in esame. Detto ciò, Direttore possiamo 

procedere con la votazione sul solo emendamento. 

 

 

Direttore 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
3
0
0
2
5
0
.
E
 



Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 6 

 

 

Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 5 
settembre 2023 

 

 
Contrari? Astenuti? Favorevoli? 

 

 

Presidente 

 

All’unanimità dei presenti, viene approvato l’emendamento 

primo firmatario il Consigliere Nicola Damiani. Adesso 

possiamo procedere con la votazione sull’intera proposta di 

delibera. Prego Direttore. 

 
 

Direttore 

 

Contrari? Astenuti? Favorevoli? 

 

 

Presidente 

 

All’unanimità dei presenti. Viene approvata anche la 

proposta iscritta al punto numero 5 all’ordine del giorno. 

Non ci sono altri punti all’ordine del giorno da discutere. 

Vi ringrazio, ringrazio il Direttore. 

 

 

Direttore 

 

Posso fare un intervento a nome del Consiglio? Facciamo gli 

auguri di buon compleanno al Consigliere Pierpaolo Ruggero. 

 
 

Presidente 

 

Alle ore 16:05 chiudiamo il Consiglio. 

 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
3
0
0
2
5
0
.
E
 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

F.to Anna Valla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

09/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 09/10/2023 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 09/10/2023 al 23/10/2023. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 23/10/2023 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri



